
QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 20112  CADERNO 3

        Suplente -DPC Francisco Robério Cavalcante/Corregedor-
SUSIPE;
        Suplente- Perito Ildo Santos Santana –Corregedor/ CPC 
“Renato Chaves”;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria 
nº. 002/05-CONSEP, de 05 de junho de 2005.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Segurança Pública

Presidente do CONSEP
APROVA CALENDARIO DE REUNIÕES DO CONSEP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250832
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - CONSEP
RESOLUÇÃO Nº 169/11 – CONSEP
EMENTA: Aprova o calendário de Reuniões  Ordinárias do 
Colegiado para o  2º semestre/2011.
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, 
no uso das atribuições conferidas pelo Art. 4º da Lei Nº 5.944, 
de 02/02/96, e Artigos 2º, 8º inciso I e VII do Regimento 
Interno, homologado pelos Decretos nº 1.555/96 e nº 0294/03, 
respectivamente, e
CONSIDERANDO proposta apresentada pela Secretaria 
Executiva do CONSEP e aprovada pela unanimidade dos 
membros do Colegiado, presentes na 227ª Reunião Ordinária, 
realizada em 27.06.11;
RESOLVE:
Art. 1º - As Reuniões Ordinárias do CONSEP, relativas ao 2º 
Semestre do ano 2011, deverão obedecer o calendário abaixo:

MESES    DIAS

Agosto    10 e 24

Setembro    08 e 21

Outubro    05 1 19

Novembro   03, 16 e 30 

Dezembro    07 e 21 *

 
*confraternização

Art. 2º – Os Conselheiros do CONSEP, independentes de 
expediente da Secretaria Executiva, ficam automaticamente 
convocados a participarem das Reuniões Ordinárias previstas no 
calendário constante do artigo anterior.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 27 de Junho  de 2011.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do CONSEP

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250679

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 22/06/2011
Valor: 24.172,43
Vigência: 22/06/2011 a 14/08/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de serviços de obra e engenharia.
Contrato: 1-PCE
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: B & M Construtora Ltda
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250601

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/06/2011
Valor: 115.981,95
Vigência: 28/06/2011 a 09/09/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: ALTERAÇÃO DAS CLÁUSULAS III E V DO CONTRATO 
E ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS NA OBRA DE REFORMA DO PRÉDIO 
DA DELEGACIA DE POLÍCIA DA TERRA FIRME
Contrato: 37-PCE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 18
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9132359866
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA N.º 212 /2011-DGPC/DIVERSOS DE 17 DE 
MAIO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250371
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E : I – REVOGAR, os termos da Portaria nº 
299/2007-DGPC/DIVERSOS, de 13/04/2007, que colocou 
à disposição da Prefeitura Municipal de Belém o servidor 
NILTON SILVA DAS NEVES, Delegado de Polícia Civil, 
matrícula nº 60895/2, a contar de 17/05/2011;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de 
Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia 
Civil.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250386

PORTARIA: 019/11 DRF/S
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE FÁTIMA ANDRADE               EPC                      5232791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122012545340000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 250381
Portaria: 20/11 DRF/SF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES       IPC                      5412390
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425940000    0101000000          339036              2.800,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250471

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n º 8.666/93 e
suas alterações posteriores, e considerando a regularidade do 
processo
de licitação na modalidade Convite nº. 02/2011/PCE, que teve 
por objeto
a contratação de empresa para realização de obra de Engenharia 
de Reforma
e Ampliação de um Prédio no Centro de Referência “Maria do 
Pará”,
onde funcionará as instalações do PRÓ-PAZ, na cidade de Tucuruí,
conforme tudo que consta registrado nos autos, acato o resultado 
do certame
e o homologo, bem como determino a adjudicação do objeto 
da mesma a
licitante LP ENGENHARIA LTDA-EPP, por ter apresentado a 

proposta de
menor preço global, conforme edital, na ordem de R$-57.801,09 
(cinquenta
e sete mil, oitocentos e um reais e nove centavos).
Belém/PA, 28 de junho de 2011.
Nilton Jorge Barreto Atayde.
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250449

Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, e considerando a regularidade 
do processo de licitação na modalidade Tomada de Preço 
nº. 001/2011-PCE, constante nos autos do processo nº. 
2011/186992, de 19/05/2011, que teve por objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de OBRAS DE REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DE UM PRÉDIO PARA IMPLANTAÇÃO DO PRÓ-
PAZ, para acomodar as instalações do Pró-Paz no Município de 
Santarém/PA, conforme tudo que consta registrado nos autos, 
acato o resultado do certame e o HOMOLOGO, bem como 
determino a ADJUDICAÇÃO DO OBJETO da mesma a licitante 
CONTAP CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 83.773.804/0001-50, 
por ter apresentado a proposta de menor preço global, conforme 
edital, na ordem de R$ 365.773,58 ( trezentos sessenta cinco 
mil, setecentos e setenta três reais e cinquenta e oito centavos).
Belém, 27 de junho de 2011.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250432

PORTARIA: 426-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR          TEN CEL PM CMT 17º 
BPM   5179718
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250439

PORTARIA: 427-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO AUGUSTO GOMES DOURADO         TEN CEL PM CMT 
CPR 9     7051476
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano
PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
Número de Publicação: 250448
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇAO  CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 31.940 DE 20/06/2011, REFERENTE A PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 364-DF.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250417

PORTARIA: 424-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SERGIO RICARDO FIALHO ANDRADE         MAJ PM CMT 20º 
BPM/4ª ZPOL5420474
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250428

PORTARIA: 425-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCELO CHUVA SIMONETTI               MAJ PM CMT 1º BPM/5ª 


